CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº                      /2016.

    (Do Sr. Augusto Carvalho)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o tema “DESAFIOS DA
AGRICULTURA: PRODUTIVIDADE E/OU
SUSTENTABILDIADE?”..

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública destinada a debater o tema “DESAFIO DA AGRICULTURA:

PRODUTIVIDADE E/OU SUSTENTABILIDADE?”, a ocorrer no dia 22 de

novembro de 2016, às 09:00h, preferencialmente no Auditório Freitas Nobre,

aproveitando a presença, nesta Capital, do Sr. Ernest Götsch, pesquisador

suíço radicado no Brasil, com pesquisas voltadas para a adoção da agricultura

orgânica em grande escala.

   JUSTIFICAÇÃO

O senhor Ernest Götsch, nasceu na Suíça em 1948 e está

radicado no Brasil desde 1982, tendo-se fixado na zona cacaueira do sul da

Bahia a partir de 1984, onde continuou as suas pesquisas sobre Sistemas

Agroflorestais Sucessionais, tornando-se referência internacional no assunto e

desenvolvendo uma apurada técnica de plantio cujos princípios e práticas

podem ser aplicados a diferentes ecossistemas.

Trata-se, acima de tudo, de um modelo de agricultura orgânica

que prescinde do uso de agrotóxicos e pode ser adotada em escala comercial,

como comprova a experiência da Fazenda da Toca, em Itirapina, Estado de

São Paulo, baseada nesse conjunto de princípios e técnicas que permitem

integrar a produção de alimentos à dinâmica de regeneração natural de

florestas, que Ernest Götsch convencionou chamar de Agricultura Sintrópica.

Será uma oportunidade, estou certo, de reunir produtores

agrícolas e ambientalistas em torno de um tema de interesse comum, de forma

a que se possa debater as diversas possibilidades de se conciliar a desejada e

necessária produtividade da agricultura em larga escala com a

sustentabilidade, indispensável inclusive à perpetuação da própria atividade

rural.

Sala das Comissões, 25 de outubro de 2016.

 Deputado AUGUSTO CARVALHO

Solidariedade/DF